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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na výskyt kovů, zejména platiny, ve vzorcích českého medu

metodou hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem. Práce je rozdělena do

dvou částí, teoretická část je věnována medu a škodlivým prvkům, jež mohou různými

cestami vstupovat ze životního prostředí přes rostliny až do medu. Zmíněné jsou také další

instrumentální metody, které jsou používány pro analýzu přítomnosti kovů

v environmentálních vzorcích. Praktická část je zaměřena na samotné měření a určování

přítomnosti kovů, především platiny, ve vzorcích medu a na základě těchto výsledků je

zhodnocen stav životního prostředí lokalit, ze kterých vzorky medu pocházely. Výsledky

jsou také srovnány s medem komerčním.

Klíčová slova: med, těžké kovy, platina, bioindikátor, ICP-MS, kontaminanty

ABSTRACT

This master's thesis is focused on honey as bioindicator of metals in environment by

inductively coupled plasma mass spectrometry. The thesis is divided into two parts –

theoretical and practical. Theoretical part is devoted to honey and heavy metals. Also, there

is a chapter about other instrumental methods which are used to analyze the presence of

metals in environmental samples. The practical part is focused on measurement and

determination the presence of metals in honey. The results of measurement are analysed and

compared to commercial honey.

Keywords: honey, heavy metals, platinum, bioindicator, inductively coupled plasma mass

spectrometry, contaminants
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ÚVOD

Životní prostředí je v současné době znečišťováno antropogenními činnostmi. Tak se do

přírody mohou dostávat různé kontaminanty jako rezidua pesticidů, látky patřící mezi

perzistentní organické polutanty anebo také kovy. Proto je velmi důležité sledovat množství

těchto kontaminantů v prostředí a předcházet tak možnému riziku.

Tato práce se zabývá analýzou přítomnosti kovových prvků v medu. Jedná se o

environmentální stopovou analýzu, díky které po vyhodnocení získáme data, jež mohou být

následně využity pro zhodnocení znečištění životního prostředí prioritními polutanty – kovy.

Původcem znečištění životního prostředí právě kovy jsou antropogenní činnosti, mezi které

patří zejména těžba nerostných surovin, spalování fosilních paliv, ale mohou rovněž

pocházet z automobilového průmyslu (platina) či se do prostředí dostávat zemědělskou

činností kvůli užití pesticidů (kadmium).

Použitím medu, ale i včel jako bioindikátorů se zabývá řada studií po celém světě. Studie

hodnotí koncentraci zejména těžkých kovů, které jsou přítomny v matricích, jenž pocházejí

z průmyslových či kontaminovaných lokalit. V České republice jsou medy analyzovány

většinou z hlediska zdravotní nezávadnosti, použití medu k analýze životního prostředí není

příliš časté.

Tato práce srovnává koncentraci stanovovaných prvků v medu pocházejících jak z chráněné

krajinné oblasti, tak z oblasti kontaminované těžkými kovy. Cílem práce je tedy stanovit

množství vybraných prvků v medu z různých oblastí, data mezi sebou porovnat a vyhodnotit

tak stav životního prostředí lokality, ze které med pocházel.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 MED

Med je definován jako hustá, sladká, lepkavá kapalina, vytvořená včelami sběrem

a zahušťováním sladkých šťáv – nektaru nebo medovice. Je to přírodní sladidlo, používané

především v potravinářství, ale také v lékařství.

Nektar je cukerný vodný roztok organických kyselin a minerálních látek, který je vylučován

rostlinnými pletivy. V nektaru je nejvíce zastoupena především fruktóza, glukóza

a sacharóza. Medovice je rovněž cukerný roztok, který se vyskytuje na listech a jehličí

stromů. Je produkována mšicemi a červci. Nektar a medovice jsou včelami přeměňovány,

pomocí výměšků hltanových žláz, na řídkou přírodní šťávu, která postupně mění chemické

složení původních surovin tak, až nakonec vznikne stálá hmota = med (Titěra, 2005).

1.1 Druhy medu

Dle vyhlášky č.76/2003 Sb., kterou se stanoví požadavky pro přírodní sladidla, med,

cukrovinky, kakaový prášek a směsi kakaa s cukrem, čokoládu a čokoládové bonbony,

je med rozdělen:

a) podle původu:

- nektarový,

- medovicový.

b) podle zpracování:

- vytočený med,

- plástečkový med,

- lisovaný med,

- vykapaný med,

- med s plástečky,

- filtrovaný med,

- pastový med.

1.2 Složení medu

Med obsahuje zejména cukry a další složky – enzymy, vitamíny, minerály, organické

kyseliny a aromatické látky. Složení, vůni a chuť medu ovlivňuje mnoho faktorů: typ květů,
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klimatické podmínky dané oblasti, manipulace a skladování medu. (Da Silva et al., 2016).

Kromě toho med obsahuje rovněž vodu, která by, dle ČSN, neměla překročit obsah 20 %.

Cukry, především monosacharidy, tvoří 75 % obsahu medu. Tyto látky ovlivňují

energetickou hodnotu, viskozitu a krystalizaci medu. Téměř ve všech typech medu dominuje

fruktóza, mimo medu pampeliškového a řepkového, které mají větší podíl glukózy. Kromě

monosacharidů jsou v medu obsaženy i oligosacharidy, a to disacharidy (sacharóza, maltóza,

izomaltóza) a trisacharidy (např. maltotrióza).

Další složkou medu jsou proteiny. Nejvíce zastoupenou aminokyselinou v medu je prolin,

který pochází ze slinných žláz včel při přeměně nektaru na med. Prolin tvoří 50-85% obsahu

aminokyselin v medu, a proto byl určen jako ukazatel pro kontrolu zrání medu. Kromě

prolinu je v medu přítomno mnoho dalších aminokyselin, např. kyselina glutamová, alanin,

fenylalanin nebo tyrosin (Da Silva et al., 2016).

Výsledkem mírné kyselosti medu je přítomnost organických kyselin, které tvoří asi 0,57 %

obsahu medu. Tyto kyseliny se do medu dostávají při přeměně nektaru med, pomocí enzymů

z těla včely nebo přímo z nektaru. Podle obsahu organických kyselin lze určit zeměpisný

i botanický původ medu. Slouží jako ukazatele kyselosti, pH a elektrické vodivosti (Da Silva

et al., 2016).

Med je rovněž zdrojem vitamínů, především vitamínů B. Vitamín C se nachází ve všech

typech medu. Kromě vitamínů obsahuje také minerální látky, především draslík, vápník

a fosfor (Dobrovoda, 1986).

Mezi další složky medu patří látky aromatické. Jde především o alifatické alkoholy,

aldehydy a ketony. Téměř ve všech medech jsou obsaženy aldehydy a alkoholy. Obsah

těchto látek závisí na botanickém původu medu (Dobrovoda, 1986).

1.3 Získávání medu

Včely patří k čeledi hmyzu, která se živí nektarem a pylem rostlin. Nektar, který obsahuje

asi 80 % vody, hledá včela jazýčkem a sosákem a ukládá jej do medového váčku, který je

od žaludku oddělen česlem. Slinné žlázy včel produkují enzym zvaný invertáza, který štěpí

sacharózu na stejný podíl glukózy a fruktózy, a právě tímto procesem začíná samotná tvorba

medu. Přítomnost dalších enzymů (např. amylázy, která štěpí amylózu na sladší a lehce

stravitelnější glukózu) ovlivňuje výslednou chuť medu. Po příletu do úlu je nektar předán

sosákem jiné včele a dochází k tzv. enzymatickému obohacování medu, kdy dochází
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k dalšímu štěpení cukrů a zároveň dochází ke snížení obsahu vody v nektaru. Zahušťování

nektaru může probíhat:

a) aktivně – střídavým vyvrhováním z medového váčku a opětovným nasáváním

nektaru sosákem;

b) pasivně – probíhá až po uskladnění nektaru do plástve.

Kromě toho je med obohacován o další látky, např. o aminokyseliny či vitaminy. Jakmile

dosáhne obsah vody v nektaru hodnoty 20 %, je uložen do plástve a dochází k pasivnímu

zahuštění nektaru pomocí křidélek včel. Při poklesu obsahu vody pod 20 % jsou plástve

zavoskovány a med zraje (Riddle, 2016).

Při sklizni jsou odebírány plné plásty, odstraněna vosková víčka a med je vytáčen v

medometu. Teplota plástů je shodná s teplotou v úlu (30–40 ̊ C). Při jeho otevření dojde k

vyrovnání teploty s okolní teplotou prostředí a dojde ke krystalizaci medu. Tento způsob

získávání odběru je označován jako odběr „za studena“ (Frank, 2010).


[…]

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Tento rozdíl je nejvíce zaznamenán u manganu, kdy přírodní medy jej obsahují 2,5x více.

Stejně je tomu tak i u mědi. Rozdíl koncentrace železa v medech nebyl tak výrazný, ovšem

u přírodního medu rovněž převažuje. Obsah zinku je v obou typech medů téměř vyrovnaný,

rozdíl mezi koncentracemi je pouze 25 ng. Zajímavé je, že průměrný obsah niklu je u medů

městských 4,5x nižší než u medů přírodních.

Druhý graf zobrazuje rozdíly mezi koncentracemi kadmia, thallia a platiny. Zatímco

koncentrace u medů přírodních je koncentrace kadmia vyšší, u medů městských je vyšší

koncentrace thallia. Zvýšená koncentrace thallia je zřejmě zapříčiněna sběrem nektaru

z květů brukve řepky, ve které se thallium koncentruje snadněji a více než v jiných

rostlinách. Zdrojem thallia je v tomto případě pravděpodobně nektar brukve řepky

(Pavlíčková, et al., 2006). V koncentraci platiny je mezi těmito medy minimální rozdíl.

Průměrný obsah platiny ve vzorcích se pohyboval v rozmezí 0,214 – 0,223 ng/g.

Obr. 25: Srovnání průměrné koncentrace kovových prvků mezi medy
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Obr. 26: Srovnání průměrné koncentrace kadmia, thallia a platiny mezi medy
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ZÁVĚR

Účelem této diplomové práce bylo stanovit koncentrace kovových prvků, zejména pak

platiny, ve vzorcích medu. Jednotlivé vzorky pocházely z různých prostředí. Celkem 4

vzorky pocházely z CHKO Bílé Karpaty, 3 vzorky byly městského typu (včelín byl v těsném

sousedství obytné zástavby), 3 vzorky měly včelíny umístěny v přírodě, ale ne v CHKO a

jeden vzorek pocházel ze zahraničí, konkrétně z řeckého ostrova Rhodos. Jednalo se

nejčastěji o medy lipové (3 vzorky), květové (2 vzorky), analyzován byl 1 vzorek medu

kaštanového a zbylé vzorky obsahovaly med smíšený.

Protože se jednalo o vzorky biologické, byly podrobeny mikrovlnnému rozkladu, tedy

zmineralizovány. Poté byly stanoveny koncentrace kovových prvků v jednotlivých vzorcích

pomocí ICP-MS.

Analýzou bylo zjištěno, že některé kovy jsou kontaminovány hliníkem. Tato kontaminace

byla pravděpodobně způsobena použitím zastaralých včelařských nádob, jelikož hliník byl

přítomen pouze ve 3 vzorcích, a ve srovnání s ostatními hodnotami byly tyto koncentrace

v řádech tisíců ng/g.

Největší koncentrace v medu vykazovaly prvky jako mangan, železo, zinek a měď, které

jsou řazeny mezi běžné biogenní prvky hojně se vyskytující v přírodě. Koncentrace manganu

se pohybovaly v rozmezí 350 – 800 ng/g, obsah železa 400 – 650 ng/g, zinku 245 – 292 ng/g

a mědi 130 – 170 ng/g. Minoritní skupinu tvořil obsah niklu, chromu a kobaltu. Nikl byl

zastoupen ve vzorcích medu v rozmezí 13 – 68 ng/g, chrom 11 – 31 ng/g a kobalt 6 – 22

ng/g.

Mezi nejrizikovější kovové prvky, které byly v medu analyzovány, patří kadmium, thallium,

platina a olovo. Jedná se o toxické kovy, které jsou ve vyšších koncentracích jak v potravině,

tak i v prostředí, nežádoucí. Pro kadmium a olovo jsou stanoveny limitní koncentrace. Pro

olovo je stanovena limitní koncentrace v medu na 25 ng/g, nicméně olovo nebylo

detekováno ani v jednom ze vzorků, a tak tuto koncentraci samozřejmě nepřesahuje. Pro

kadmium je stanovena limitní koncentrace v medu na 7 ng/g. Ve vzorcích bylo stanoveno

kadmium v rozsahu 0,5 – 2,5 ng/g, koncentrace kadmia tedy rovněž není nadlimitní.

Zajímavý je obsah thallia, který 3 vzorky vykazovaly zvýšený ve srovnání se vzorky

ostatními. Důvodem je pravděpodobně obsah nektaru z květu brukve řepky, která thallium

akumuluje. Koncentrace thallia ve vzorcích byly v rozmezí 1,4 – 2,9 ng/g. Pro thallium

nebyly nalezeny limitní koncentrace v medu.
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Stanovení platiny v medech není tak rozšířeno jako stanovení obsahu těžkých kovů. Hlavním

zdrojem emisí platiny je automobilový průmysl, který tento prvek společně s dalšími

platinovými kovy používá do automobilových katalyzátorů. Obsah platiny byl stanoven

pouze ve 4 vzorcích medu a koncentrace byla v rozmezí 0,214 – 0,232 ng/g. Pro platinu

nebyla nalezena koncentrace, která by udávala její maximální obsah v medu či jiných

potravinách.

Tato práce analyzovala různé typy medu z odlišných lokalit. Výkyvy koncentrací

jednotlivých prvků jsou způsobeny právě odlišným životním prostředím. V okolí

odebraných prvků nebyl stanoven žádný pevný emisní zdroj, ze kterého by byly uvolňovány

kontaminanty do medu. Uvedené med nepřesahovaly stanovené limitní koncentrace

kontaminantů v medu. Dle mého názoru by však měly být kontrolovány i obsahy thallia a

platiny, pro které v současné době neplatí žádné stanovené limity.

Rozdíly mezi medy z CHKO a medy z nechráněných krajinných oblastí či města nebyly

nijak výrazné, a tak lze říci, že pokud bychom použili med jako bioindikátor životního

prostředí, není v lokalitách vzorků přílišné zatížení těžkými kovy.
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