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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná diplomová práce se zabývá výskytem kovových prvků v medu a potažmo jeho využití

jako bioindikátoru životního prostředí. Zde by bylo zřejmě vhodnější doplnit o spojení bioindikátor

kvality životního prostředí. Literární rešerše je sepsána stručně, avšak vcelku výstižně. Množství

použité literatury mohlo být vyšší a aktuálnější. V databázi Web of Science lze po zadání dotazu

(med, kov) najít přes šest stovek odborných článků, které sledovaly výskyt kovových prvků v medu

z různých koutů světa. Je škoda, že výsledky této diplomové práce nebyly více konfrontovány s touto

literaturou. Vlastní výsledky jsou sepsány ne zcela bez organizačních obtíží – např. kapitola 6 uvádí

legendu k číselnému označení vzorků medu (1 – Pitín, 2 – Bojkovice, 3 – Záhorovice A, atd.), kapitola

6.1 popisuje obsahy kovových prvků ve vzorcích a začíná vzorkem Záhorovice, následují Bojkovice,

dále Pitín…takže se autorka nedrží svého zavedeného pořadí a ani abecedního pořadí. Od kapitoly

6.2 jsou popsány výskyty jednotlivých prvků ve vzorcích medu, což považuji za zdvojená data, která

by se v odborné práci neměla vyskytovat. Navíc kapitoly 6.2 – 6.11 opět používají číselné označení

vzorků medu a je tak znesnadněna orientace v textu. Práce obsahuje několik formálních a

stylistických nedostatků (chybí většina odkazů na tabulky a obrázky v textu, některé jsou použity

chybně; ze Závěru - … některé kovy jsou kontaminovány hliníkem…). Závěry mohly být sepsány

výstižněji.
Otázky oponenta diplomové práce:
1) Jakým způsobem byla prováděna optimalizace mineralizace vzorků medu, která je požadována

v zadání práce?

2) Jaké další způsoby či systémy lze označit jako bioindikátory kvality životního prostředí?
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